
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 74/2012 privind repartizarea subvenţiilor de la bugetul de stat către bugetele 

locale,  pe unităţi administrativ teritoriale, conform HG577/1997, pe anul 2012 
 
          Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţa extraordinară în data de 13 decembrie 2012. 

      Luând în dezbatere: 
- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 74/2012 privind 

repartizarea subvenţiilor şi a altor surse de la bugetul  de stat către bugetele locale ale unităţilor administrativ 
teritoriale, pe anul 2012; 

- Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 74/2012 privind repartizarea subvenţiilor şi a 
altor surse de la bugetul  de stat către bugetele locale ale unităţilor administrativ teritoriale, pe anul 2012, iniţiat 
de d-nul preşedinte Ion Dumitrel; 

- Raportul de specialitate nr. 16.311/12.12.2012 al Direcţiei Dezvoltare şi Bugete cu privire la proiectul 
de hotărâre înregistrat sub nr. 232 din data de 12.12.2012. 

Văzând : 
- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 – „Dezvoltare economică, bugete, strategii”. 
- Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale si Turismului cu privire la redistribuirea pe anul 2012 a 

alocaţiilor bugetare pentru finanţarea Programului  privind „Pietruirea, reabilitarea, modernizarea şi/sau 
asfaltarea drumurilor de interes local clasate” aprobat prin HG 577/1997, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice cu modificările si completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 293/21.12.2011  privind bugetul de stat pe anul 2012; 
În temeiul art. 97 si art.115 alin. (1) lit.”c”din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. I Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 74/2012 privind 
repartizarea subvenţiilor de la bugetul de stat către bugetele locale, pe unităţi administrativ teritoriale, conform 
HG577/1997, pe anul 2012, după cum urmează: 

„Art. 1  Se aprobă repartizarea sumei de 4.855.610 lei  pentru finanţarea „Programului  privind 
pietruirea, reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate”,  pe anul 2012, 
potrivit anexei nr. 1 – parte integrantă a prezentei hotărâri”. 

Art. II Direcţia Dezvoltare şi Bugete  împreună cu Direcţia Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Alba, se înaintează şi se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Alba; 
- Trezoreriei Alba Iulia; 
- Consiliilor locale nominalizate; 
- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

 
Preşedinte, 

    Ion Dumitrel  
                                                                                                            Contrasemnează 
                                                                                                         Secretarul Judeţului, 
                                                                                                           Mariana  Hurbean 
 
 
 
 
 
Alba Iulia, 13.12.2012 
Nr. 215                             



Anexa nr. 1

la hot. nr. 215

CONSILIUL JUDETEAN ALBA din 13.12.2012

Surse MDRT 

(credit 

bugetar)

Surse 

suplimentare 

MDRT 

Surse proprii

LEI LEI LEI LEI LEI LEI

0 1 2 3 4 5 6 7 8=9+10+11 9 10 11

38,894 33.161.601 10.359.648 4.855.610 4.855.610 0 0

1 DC 161 DN 74 - Vulcan 0+000- 2+000 2.000
757/23.06.2009   SC COMINCO 

TRANSILVANIA SA
1.184.577 277.624 277.620 277.620

2 DC 99 DC 118 (Hădădău) - Lupşa 0+000-2+000 2.000
1326/04.08.2009  SC BRĂDET IMPORT 

EXPORT BM SRL
909.047 196.270 156.270 156.270

3 DC 68 Ampoiţa - Lunca Meteşului 7+100 -12+560 6.900
2307/30.06.2009                                              

SC BRĂDET IMPORT EXPORT BM SRL
1.895.087 868.696 400.000 400.000

4 DC 36 
DJ 107(Cergău Mare) - 

Cergău Mic
0+000 - 2+400 2.400

1533/10.06.2009                                         

SC NEWAMPORT COMPANI SRL
1.214.306 141.718 141.720 141.720

5 DC 37
DJ 107(Cergău Mare) - 

Lupu
0+000 - 2+500 2.500

1534/10.06.2009                                           

SC NEWAMPORT COMPANI SRL
1.064.122 489.142 489.140 489.140

6 DC 19 
Teiuş (DN1) - Căpud 

(DJ142L)
0+000 -5+600 5.600

3474/18.05.2009                                           

SC SIMCRIS SRL
2.147.427 509.436 235.182 500.000 -264.818

7 DC 2 DJ 107G - Luduş 0+000 - 1+233 1.233
 2298/15.10.2009                                             

SC D.P.L. SA Alba Iulia
549.306 349.306 330.000 330.000

8
Modernizare drum sat Biia 

(cimitir - biserică)
0+000 - 2+000 2.000

2573/09.11.2009                                      

SC NEWAMPORT COMPANI SRL
731.791 81.790 0 0

9 Modernizare străzi  sat Şard 0+000 -5+430 5.430
2795/6051/10.692/ 22.12.2009                          

SC FLOREA GRUP SRL + SC DPL SA
2.752.704 2.012.704 1.040.000 1.040.000

10 DC 41
Modernizare drum sat Henig 

+ str. pr.

0+000- 4+500  

0+000- 1+450
5.950

241/03.01.2010                                      

SC NEWAMPORT COMPANI SRL
2.952.154 1.652.154 600.000 600.000

11 DC185 DJ 762 Ponorel - Hărăşti 0+000 - 2+250 2.250
924/30.10.2009                                         

SC NEWAMPORT COMPANI SRL
851.464 301.464 160.000 160.000

12 Moderniz. străzi sat Băgău        0+000 - 2+071 2.071
2816/26.10.2009                                     

SC CEZIANA STAR SRL
1.059.775 234.775 0 0

13 DJ 750
Gârda de Sus (DN75) - 

Ordăncuşa - Gheţar, 
0+000 - 18+000 18.000

Nr. 6415/29.05.2007, Ad. 1/12030/2008, 

SC COMINCO Transilvania SA +                 

SC COMINCO Bucureşti SA

15.849.841 3.244.569 0 0

14
Modernizare străzi  Lunca 

Mureşului
3.000 procedură în derulare 0 0

15 DC13
Lopadea Nouă (DJ 107E) - 

Beţa
1+040-5+000 3,960 procedură în derulare 1.025.678 760.860 264.818

Presedinte    Contrasemneaza

Ion Dumitrel Secretarul Judetului 

     Mariana Hurbean

ROMANIA

şi de interes local  aprobat prin HG nr. 577/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, finanţate în anul 2012

Lucrărilor derulate prin Programul privind reabilitarea modernizare şi/sau asfaltarea  drumurilor de interes judeţean

TOTAL GENERAL

Nr. 

crt.

Denumire drum comunal Contract, Act aditional

LISTA

TOTAL 

(inclusiv surse 

proprii)

Program 2012

JUDETUL ALBA

Lucrări în continuare

Nr, data/ executant
Valoare investiţie

Indicativ Traseu KMPoz. Km

din careRest de 

executat la 

01.01.2012

Lucrări noi




